
Bronzový medailista ze sprintu dvojic na 
nedávném Mistrovství světa v klasickém 
lyžování v německém Oberstdorfu Harra-
chovák Dušan Kožíšek byl s velkými pocta-
mi přijat starostou města Václavem Caj-
thamlem na harrachovské radnici. Stalo se 
tak v pondělí 7. března 2005. Z úst vedení 
města mu bylo poblahopřáno k výraznému 
úspěchu na sportovním poli a zároveň po-
děkováno i za vynikající reprezentaci naše-
ho města ve světě, ke které tento nadějný 
sportovec neocenitelně přispívá. Pro úpl-
nost dodejme, že uvedený cenný kov získal 
Dušan společně s Martinem Koukalem, mis-
trem světa z roku 2003 v běhu na 50 km.

Dušan Kožíšek patří mezi harrachovské 
odchovance, jeho prvním trenérem byl 
jeho otec Petr, sám výborný běžec, jenž 
býval oporou reprezentace v severské 
kombinaci. Posléze pod vedením trenéra 
Dalibora Motejlka se nějakou dobu věnoval 
skoku a severské kombinaci. V posledně 
jmenované disciplíně závodil až do svých 
19 let a reprezentoval nás v ní na třech ju-
niorských mistrovstvích světa. Jeho trené-
ry v tomto období byli Jaroslav Šimek, Lu-
děk Šablatura a Čestmír Kožíšek (Dušanův 
strýc). Před dvěma lety se začal naplno 
specializovat pouze na běžecké disciplíny 
v Dukle Liberec, kde jej v současnosti tré-
nuje další výborný harrachovský odchova-
nec Václav Korunka. Od loňského roku je 
pak členem reprezentačního družstva ČR 
běžců – sprinterů.

Jak již bylo zmíněno, Dušan pochází z vy-
soce sportovní rodiny. Jeho děda, který byl 
učitelem a vychovatelem několika výbor-
ných reprezentantů ČSR (Divila, Fajstauer, 
Škodová) i ve svých osmdesáti letech stále 
lyžuje. Ziskem bronzové medaile se Du-
šan Kožíšek zařadil do skupiny slavných 
Harrachováků (P. Ploc, D. Motejlek, V. Ko-
runka, Tomáš a Milan Kučerové, P. Lisičan 
a další), kteří naši zemi reprezentovali na  
vrcholných lyžařských podnicích (ZOH či 
MS) a získali na nich medaili nebo výborné 
umístění.

Po skončení slavnostního pondělního od-
poledne na radnici přijal Dušan Kožíšek na 
malou chvíli roli respondenta krátkého do-
tazníku Harrachovského zpravodaje a pro-
zradil na sebe pár „pikantností“:

Slavnostní přijetí bronzového Harrachováka na radnici

• Narozen ve znamení – býk
• Váha, výška, věk – 77 kg, 185 cm, 21 let
• Studium – Technická univerzita v Liberci, 

obor sportovní management
• Hobby – žádné, žije prostě sportem
• Značka bronzových lyží – ATOMIC
• Dojmy při míjení cílové pásky - obrov-

ská radost i malé zklamání, že na první 
místo měl necelé čtyři vteřiny ztrátu

• Současný trenér - Václav Korunka

• Významní sponzoři – Skiservis Ploc, Sport 
Čermák, Bowling, Sportovní areál Harra-
chov

• Domácí klub – Dukla Liberec 
• Oblíbená domácí tréninková trať – stou-

pací úsek od Krakonošovy snídaně k Vo-
secké boudě

• Rodinný stav – svobodný, ale zadaný 
(přítelkyně)



Vážení a milí čtenáři,

po dlouhých pěti měsících máte opět možnost držet v ruce a s chutí si 
přečíst Harrachovské noviny, promiňte, nově Harrachovský zpravodaj. 
Struktura tohoto městského informačního periodika během zmíněné pře-

stávky doznala totiž řady změn. Nejprve v prosinci loňského roku získal Har-
rachovský zpravodaj svoji pětičlennou redakční radu, záhy po výběrovém řízení 
nového redaktora (moje maličkost) a díky rozhodnutí členů redakční rady i nový 

název, více odpovídající jeho periodicitě a tematickému zaměření. 
Snahou redakční rady je v dobrém navázat na úspěchy „starého“ měsíčníku 

a ještě čtenější a poutavější formou  za pomocí pravidelných rubrik Vám při-
nášet zprávy  z městského úřadu, o dění ve městě, jeho okolí, rozhodně ne-

budeme opomíjet události z kultury a samozřejmě ze sportu. Svůj prostor by mělo opět 
dostat společenské a historické okénko, počítáme i s rubrikou názorů občanů. Zvláštní 
důraz budeme klást většímu počtu fotografií k otištěným článkům.

Vydávání kteréhokoliv zpravodaje se nikdy neobejde bez dostatečných zdrojů infor-
mací, a proto rádi uvítáme i od Vás čtenářů cenné podněty, články, fotky, a to ve fyzické 
(na papíře) či elektronické podobě.

Jedno moudré novinářské úsloví říká, že největším šéfem novin je čtenář. Chceme 
Vás, vážení čtenáři, ubezpečit, že se ho rozhodně  budeme snažit držet. 

      Příjemné čtení přeje
      Martin Soukup – redaktor

ÚVODNÍ SLOVO REDAKTORA

Dovětek 
k Harrachovským novinám

Vzhledem k narůstajícímu stavu hano-
bících článků v Harrachovských novinách 
se v listopadu rada města pokusila zno-
vuobnovit redakční radu (jejíž členem 
byl i stávající redaktor Zdeněk Novotný), 
aby se, jako je to v případě novin zce-
la běžnou praxí, příspěvky korigovaly do 
přijatelné formy – např. pisatel se vyzval 
k úpravě svého příspěvku apod.  Den před 
konáním první schůzky redakční rady se 
redaktor rozhodl rezignovat ze zdravot-
ních důvodů.

Na základě těchto událostí Město Harra-
chov vypsalo výběrové řízení na nového 
redaktora HN. Ze zaslaných přihlášek 
uchazečů byly vybrány jako nejlépe vy-
pracované pánů M. Soukupa a I. Zapleta-
líka a oba zájemci se následně dostavili 
i k osobní konzultaci.

Ve výběrovém řízení uspěl Bc. Martin 
Soukup, kterého rada města dne 9.2.2005 
oficiálně jmenovala redaktorem.

   S. Dostalíková

Jsem velice rád, že konečně vznikl nový 
„Harrachovský zpravodaj“. Z pozice první-
ho muže města mu přeji hodně objektivních 
a vyvážených zpráv a aby nejrychleji docílil 
kvality okolních zpravodajů. To je určitě zá-
měrem a cílem i nové redakční rady !

Letošní rok nám nadělil požehnané množ-
ství sněhu. Zimní údržba je velmi náročná 
a stav komunikací je někdy na úrovni ka-
lamity. Přesto se nám poměrně daří udržet 
jejich stav slušné úrovni. Podnikli jsme prů-
zkum v okolních městech a obcích včetně 
zahraničních (Bad Mittendorf v Rakousku 
a Oberstdorf v SRN), při konání velkých 
sportovních akcích a všichni jsme se shodli, 
že se v tomto směru nemáme za co stydět. 
Snad v tom „nejlepším“ kalamitním stavu 
jsme navštívili Špindlerův Mlýn, a to kvůli 
předvádění víceúčelové techniky na odklí-
zení sněhu. Zde se nám zalíbil stroj němec-
ké výroby, jenž budeme doporučovat firmě
ADOS k možnému nákupu, a to za cílem vy-
lepšit zimní stav chodníků ve městě. 

Dále bych chtěl touto cestou podat stá-
le žádanou informaci o záměru výstavby 
prodejny potravin PLUS v našem městě. 
V současné době je vydáno souhlasné sta-
novisko Správy KRNAP pro účely územního 
rozhodnutí. Zdá se, že je snad všechno na 
dobré cestě vylepšit nákupní možnosti ob-
čanů a návštěvníků Harrachova.

Úplně závěrem se krátce pozastavím 
u problematiky zadlužení našeho města, 
které do této doby činí cca 10 milionů 
korun. V letošním rozpočtu je připravena 
částka ve výši pěti milionů na umoření to-
hoto závazku a na příští rok počítáme ze 
stejnou částkou. Tak snad již budeme mít 
od dluhů vyhráno…

Další podrobnější informace budu rád 
podávat v následujících vydáních Harra-
chovského zpravodaje.
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Oznámení pro občany
Finanční úřad v Jilemnici ozna-

muje, že dne 24. března 2005 
bude v budově městského úřadu 
v Harrachově vybírat od poplat-
níků (daňových subjektů) daňová 
přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob v čase od 8:30 do 15:30 hod.



První březnová sobota bývá již tradič-
ním termínem setkání Krakonoše s občany 
a návštěvníky Harrachova. Nejinak tomu 
bylo i letos,  a to v sobotu 5. března.

Svoji pouť po našem městečku započal 
pán hor v jedenáct hodin dopoledne na 
křižovatce před hotelem Karolína, aby se 
v doprovodu Krkonošské dechovky, čer-
tů, masek (zvlášť velkou pozornost budili 
Krotitelé puchů) a dalších lidiček vydal do 
centra města. Nad celým průvodem bděla 
svou pozorností Krakonošova policie s po-
jízdnou šatlavou.

Na zasněžené ploše za hotelem Graf pak 
na návštěvníky akce čekala řada lákadel 
v podobě atrakcí typu horkovzdušného ba-
lónu, ukázky lyžařských škol, soutěže v ře-
zání pilou a dalších. Nechyběl zde ani stán-
kový prodej s občerstvením a suvenýry.

Na příjezd pána našich nejvyšších hor se 
můžeme těšit snad zase příští rok.

    (ms)

Do Harrachova opět zavítal Krakonoš

U autobusového nádraží v Harrachově 
jsem dříve po cestě k Mumlavským vo-
dopádům míjela nenápadný domeček ze 
žulových kvádrů. Byl postaven počátkem 
devatenáctého století  hrabětem Harra-
chem a sloužil jako výrobna, tehdy jedi-
ná v Krkonoších, 
střešní krytiny ze 
dřeva – šindele. 
Posledních šedesát 
tisíc kusů šindele 
zde bylo vyrobeno 
v roce 1934, a to 
na pokrytí Labské 
boudy. Poté dome-
ček sloužil jako ko-
várna, či skladova-
cí prostor, no, a od 
poloviny prosince 
2004 správa KRNAP 
uvnitř otevřela pů-
vabné muzeum.

Ihned na po-
čátku expozice se 
poučíte, jak se ze 
smrkového a jed-
lového dřeva vyrá-
běl šindel – odtud 
i název lesnického 
muzea, či jakým způsobem se v průběhu 
věků zalesňovaly Krkonoše. Získáte zde 
zevrubné informace o tom, jak vypěstovat 
les, jak se těží dřevo a dále přemísťuje na 
určené místo. Velice mne zaujala na za-
kázku vyrobená maketa přehrady – klausy 
na plavení dřeva. Do žlabu pod klausou si 
narovnáte dříví, počkáte až nateče voda, 

poté v přehradě uvolníte stavidlo a klády 
se „splaví do údolí“.

Když vystoupáte po dřevěných schodech 
do podkroví, dozvíte se mnoho zajímavé-
ho o myslivosti. Zároveň je možné si ově-

řit, zda umíte přiřadit stopy ke správné-
mu zvířátku. A kdo není soutěživý, může 
zatím navštívit zdejší relaxační místnost 
a nechat si pohledem na záběry „krás na-
šich hor“ za hudebního doprovodu  pohla-
dit dušičku. Vaše děti se zajisté nebudou 
schopné odtrnout od krmelce s „oprav-
dickým“ jelenem, liškou, kňourem a dal-

ší zvěří, či je zaujme figurína hraběcího
myslivce ve slavnostní uniformě aj.

Muzeum mne přímo zaskočilo svým pre-
cizním a hlavně zajímavým pojetím, za 
což patří dík především autorům Petru 

Kadlečkovi a Michalu 
Šírovi. Skvěle Vás tu, 
i v německém jazyce, 
provede lesní inženýr 
pan Karel Rait. Svěřte 
se mu do péče, jinak 
by Vám mnohé mohlo 
uniknout. Odcházela 
jsem odtud nadšena 
a všem doporučuji 
Šindelku navštívit. 
Otevřeno je denně od 
9:00 do 17:30 hod.

Sylvie Dostalíková

Harrachovské muzeum „Šindelka“
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První dva měsíce nového kalendářní-
ho roku se v odvětví cestovního ruchu již 
tradičně nesou ve znamení dvou  největ-
ších veletrhů, brněnského Regiontouru 
(13.-16.1.)  a pražského Holiday World 
(17.-20.2.). Na obou akcích měla premi-
érovou možnost dát o sobě vědět i harra-
chovská sklárna, a to především svojí kuli-
nářskou specialitou – zdravým kvasnicovým 
pivem.

Stalo se tak díky nabídce Svazku měst 
a obcí Krkonoše, jenž společně se Sdruže-
ním Český ráj vytvořil, za finanční podpory 
Libereckého a Královéhradeckého kraje, 
společný stánek propagující oba známé 
a ničím nedělitelné turistické regiony. Pre-
zentace sklárny a minipivovaru měla svoji 
reálnou podobu ve formě ochutnávek har-
rachovské zdravé kvasnicové „dvanáctky“ 
čepované po celou dobu  konání veletrhů 
z dopravených sudů (na každém z veletrhů 
se vytočily vždy čtyři padesátilitrové sudy) 
a v prosklené vitríně se pak pod majestátní 
figurou pána hor  nádherně vyjímaly vzorky  
křišťálové krásy vytvořené harrachovskými 
skláři. Přípravu všeho potřebného, dopra-
vu a čepování piva, včetně rozdávání pro-

pagačních letáčků, vzal na svá bedra při 
obou akcích sládek Libor Soukup (v Brně 
též společně s Martinem Soukupem), za 
což mu právem patří velký dík. Návštěv-
níci uvedených veletrhů tak měli jedineč-

nou možnost zdarma z malých plastových 
kelímků ochutnat Františkův kvasnicový 
ležák, dozvědět se o možnostech návštěvy 
harrachovské sklárny (exkurze do výroby, 
prohlídky muzea, ubytování atd.), jednak 
prostřednictvím z úst obsluhy nebo nabí-
zených letáčků. Velkým potěšením pro 
nás bylo, že mezi veřejností je poměrně 
velká známost o existenci sklárny, naopak 
minipivovar zcela logicky díky zatím své 
nedlouhé tradici budil překvapivý údiv. 
K zamyšlení, nejenom pro vedení sklárny, 

je i cenný poznatek, že nemálo lidí, kteří 
v minulosti zavítali do našeho města, vů-
bec nevědělo o možnostech strávit část 
jeho návštěvy exkurzí ve sklárně, čehož 
by určitě rádi využili. Oba veletrhy vůbec 
výrazně ukázaly jakou cestou se průmysl 
cestovního ruchu bude ubírat. Stále více 
lidí z vyspělého světa (našince nevyjímaje) 
chce svůj volný čas trávit pečlivě připra-
veným aktivním odpočinkem (např. cyklo-
turistikou, nebo lyžováním), přičemž chce 
poznat řadu zajímavých,  atraktivních míst 
a ještě se přitom dobře pobavit. Právě 
to může být zcela jistě obrovskou výzvou 
pro naši sklárnu (její skoro třistaletá ne-
přerušená tradice ruční sklářské práce je 
nepochybně velkým magnetem) a též stále 
ještě mladý minipivovar. Není třeba zdů-
razňovat, že úspěch tohoto podniku na poli 
cestovního ruchu je též úspěchem celého 
našeho horského městečka. Cesta za ním 
je však dlouhá, čas neúprosně běží, ale 
štěstí by však mělo přát připraveným.....

Účast na těchto veletrzích byla pro nás 
velkou zkušeností, díky ní jsme mohli na-
vázat řadu nových užitečných kontaktů, 
vybídnout k návštěvě sklárny a současně 

i města Harrachova. Zároveň jsme si ově-
řili, že právě harrachovská sklárna, pokud 
bude mít vůli na tom zapracovat, se může 
stát za poměrně nedlouhou dobu význam-
ným hráčem na poli cestovního ruchu v zá-
padní části našich nejvyšších hor. Za to vše 
ještě jednou děkujeme našim přátelům ze 
Svazku krkonošských měst a obcí a těšíme 
se na další spolupráci.

    (ms)

Prezentace harrachovské sklárny a minipivovaru
na veletrzích cestovního ruchu 
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Akce Harrachov 
2005

27.3.2005
Velikonoce v hasičárně

30.4.2005
Pálení čarodějnic – U hasičárny

1.7.2005
Táborák u hasičárny

23.7.2005
2. Harrachovské pivní slavnosti
areál sklárny Novosad a syn

30.7.2005 
Pivní nohejbalový turnaj – hřiště na 
Hřebenkách – pořádá: nohejbalový klub 
Harrachov
Informace na www.harrachov.cz

6.8.2005 
O Pohár města Harrachov – hřiště na 
Hřebenkách – pořádá: nohejbalový klub 
Harrachov
Informace na www.harrachov.cz

26.8.2005
Táborák u hasičárny

27.11.2005 
Advent & slavnostní rozsvěcení 
Vánočního smrku – od 16:00 u MěÚ 
– pořádá: Dostalíková, Remerová

Golfový turnaj sledujte
na www.harrachov.cz v sekci Golf



Liberecký kraj 
informuje

• Kraj získal sousední budovu, kterou zre-
konstruoval v moderní kancelářský ob-
jekt, ve kterém nabídne nejen pro po-
třeby krajského úřadu  kongresový sál. 
V objektu je také zázemí autodopravy 
vč. garáží, na špičkové úrovni řešené 
prostory archivu. Již v letošním roce 
na počest výročí vstupu ČR do NATO byl 
uspořádán ve všech prostorách kraje 
Den otevřených dveří. V této tradici 
bude kraj pokračovat také v příštích 
letech.

• Velké pozornosti se začíná těšit spolu-
práce s polskými sousedy. Dne 15. břez-
na proběhl velký seminář, který měl 
mimo jiné za cíl obnovit myšlenku 
železniční dopravy mezi Harrachovem 
a Sklarskou Porebou. V duchu kulturní 
spolupráce se odehrávala návštěva pol-
ské europoslankyně L. J. Geringer de 
Oedenberg, rovněž první mezinárodní 
cesta hejtmana směřovala do soused-
ního Dolnoslezského vojvodství.

• Harrachov jako oblast zatížená v Libe-
reckém kraji nejvíce zvýšeným množ-
stvím unikajícího radonu z podloží 
patří mezi ty, jejichž obyvatelé vlast-
nící rodinné domky zkolaudované do 
roku 1991 mohou požádat krajský úřad 
o změření intenzity radonu. Radon 
způsobuje zvýšené nebezpečí vzniku 
rakoviny plic a prostaty.

• Liberecký kraj zařadil Harrachov mezi 
města, pro která hodlá získat prostřed-
ky z Operačního programu Infrastruk-
tura podpořeného Strukturálními fon-
dy Evropské unie. Z těchto prostředků 
by měl být v Harrachově realizován 
oddělený sběr nebezpečných složek 
komunálního odpadu v nově zřízeném 
sběrném dvoru. Město do svých nákladů 
zahrne pouze elektropřípojku a zajistí 
vhodný pozemek.

• Ještě březnu se v hotelu Sklář uskuteč-
ní pracovní seminář o využití biomasy 
jako alternativního zdroje energie. 
Záštitu převzal Liberecký kraj a minis-
tr životního prostředí Ambrozek, který 
osobně Harrachov navštíví. Přijal osobní 
pozvání vládce hor pana Krakonoše…

 Karel Dolejší
 1. nám. hejtmana

Svazek měst a obcí informuje
Press trip
Dvacetiminutový televizní film o rozmanitých možnostech zimního vyžití v Krkonoších

natáčel během února tříčlenný štáb pro polský TV kanál Bussines.
Jeho vznik iniciovalo na podporu rozvoje cestovního ruchu zahraniční zastoupení 

CzechTourism ve Varšavě a finančně podpořil CzechTourism ČR.
Pětidenní program štábu organizoval Svazek měst a obcí Krkonoše pod koordinací 

Správy Krkonošského národního parku. Jak informovala vedoucí projektu Elzbieta Pu-
chalska z varšavského zahraničního zastoupení CzechTourism,  natočeny budou tři díly 
dokumentů z Čech. Mezi nimi právě Krkonoše, dále české lázně a Praha. Každý díl bude 
na TV Bussines odvysílán desetkrát.

V programu čtyřčlenné pracovní skupinky byla návštěva Janských Lázní, Harrachova, 
Rokytnice nad Jizerou, Černého Dolu, Pece pod Sněžkou, Benecka, Jilemnice, Žacléře 
a Špindlerova Mlýna.

Krkonoše bývají během zimní sezóny naplněny, není od věci podporovat stejné formy 
projektu pro jarní a letní pobyty v horách. Manažerka Puchalská přislíbila, že se v tomto 
období televizní štáb do Krkonoš vrátí. Hotový televizní dokument bude dalším produk-
tem v „knihovničce“ propagačních počinů. 

         (dp)

Krkonoše v Německu
Na novém mnichovském výstavišti se konal koncem února, v průběhu pěti dní, v šesti 

moderních halách, na výstavní ploše 66 000 m², tradiční veletrh cestovního ruchu „C-B-R 
München 2005“. Šestatřicátého ročníku se účastnilo 1312 vystavovatelů z pětašedesáti 
zemí. Česko prezentovalo šestadvacet vystavovatelů, především krajské úřady a někte-
rá města a regiony (např. Český ráj, Plzeň, Jablonec n. N., Český Krumlov, Mariánské 
a Františkovy Lázně a Krkonoše spolu s agenturou CzechTourism).

Zájemci měli k dispozici propagační materiály Svazku Krkonoše: „Od jara do podzi-
mu“, „Dlouhé sjezdy“, „Krkonoše – lyžařský běžecký ráj“, tiskoviny řady měst a obcí 
regionu (např. Jilemnice, Benecka, Žacléře, Harrachova, Špindlerova Mlýna, Pece p. S., 
Trutnova), ale i nabídky ubytovatelů (např. katalog „Turista“ z Pece p. Sněžkou,  katalog 
„Ubytování v Krkonoších“, časopis „Veselý výlet“) i prospekty jednotlivých krkonošských 
zimních areálů, včetně materiálu CzechTourism o lyžování a horské turistice v ČR.

Josef Zelený, zástupce Svazku Krkonoše, doplňuje: “Kromě místních obyvatel z Ba-
vorska se objevili Rakušané z Tyrolska i jiných měst (např. z Lince). Místní televize 
prý pár dní před konáním veletrhu uvedla dvacetiminutový pořad o českých Krkonoších 
a možnostech lyžování. Velký zájem byl i tak překvapující, a to po celou dobu trvání. 
Nebývá obvyklé, že je výstaviště pro veřejnost přístupné až do 20 hodin. 

Mohu potvrdit, že prezentace vzbudila větší ohlas než v Lipsku. Návštěvníci se zají-
mali o celé Krkonoše, tedy od Žacléře po Kořenov, a ne jen o Špindlerův Mlýn a Sněžku, 
jak tomu bylo v Sasku vloni na podzim.

Registroval jsem početné skupiny zájemců o cykloturistiku, především o putování na 
kolech ze Špindlerova Mlýna podél Labe do Drážďan a případně dál, o jízdu na koních, 
létání v letadlech, trasy pro motorkáře, pobyt v Janských Lázních a o lyžování. To po-
slední mne překvapilo, domníval jsem se, že nedaleké Alpy i náročnější klienti nebudou 
k podobnému zájmu motivováni. Pokud jde o ubytování, poptávali autokempy, penziony 
a hotely. Zájem o ubytování v soukromí, v chatách či chalupách jsem zaregistroval mi-
nimální. Úspěch měl propagační materiál s mapou Krkonoš, tedy skládačka „Od jara do 
podzimu“. Bylo dost zájemců o internetovou prezentaci www.krkonose-smo.cz, která je 
na zmíněném materiálu uvedena. A zajímavý poznatek v závěru. Z hotelu, kde jsem byl 
jako účastník veletrhu spolu s dalšími Čechy ubytován, jsem na výstaviště i zpět dojíž-
děl zhruba třicet minut metrem. Na úhradu jízdného platil průkaz vystavovatele.“
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Nový bankomat na území města

Po bankomatu u budovy České spořitelny přibylo na počátku března další toto zaří-
zení na výběr peněz v hotovosti  v prostoru u vrátnice harrachovské sklárny Novosad 
a syn. Jeho provozovatelem je ČSOB a Poštovní banka.

Občané a návštěvníci města si zde mohou vedle zmíněné peněžní operace též napří-
klad dobít i kredit svého mobilního telefonu. To vše po čtyřiadvacet hodin denně.



Andílci 
z Čerťáku 
v novém

Pomalu chystáme nový program k závěru 
školního roku, ale ještě jsme neměli mož-
nost veřejně poděkovat všem, kteří nám 
svými finančními dary umožnili koupit si
pro sbor a hudební kroužek trička. Vsa-
dili jsme na lehce sportovní styl, v němž 
se nejen sami sobě v jednotném oblečení 
při našich hudebních vystoupeních líbíme. 
Jmenovitě děkujeme panu Michálkovi ze 
společnosti EMBA Paseky nad Jizerou, panu 
Vodrážkovi ze SLAVIA Real Estate a panu 
Lahodovi z Blue Café.

Není to tak dávno, co jsme místo odpo-
ledního vyučování navštívili Muzeum za-
padlých vlastenců v Pasekách nad Jizerou.

Hlavně nás zajímalo, jak vypadala stará 
škola a jak se dříve na horách žilo.

Jedna místnost v přízemí byla vybave-
na jako stará škola. Viděli jsme brašny, ve 
kterých děti nosily tabulky na psaní. Na 
lavicích jsme poznali ještě kalamáře. Na 
stěnách visely nákresy zvířat a strojů, po-
můcky k učení, např. písmena. V proskle-
ných skříňkách byly vystaveny učebnice, 
třídní knihy a sešity. Z vypravování paní 
průvodkyně jsme se dozvěděli, že když 
děti zlobily, učitel je nechal posadit do 
první lavice a dal jim přes ruce, aby se do 
příště polepšily. 

Hodně jsme se pobavili u dochovaných 
omluvenek. V jedné bylo napsáno: Nepři-
šla do školy, protože si pomočila střevíce 
a punčochy. Všichni jsme se tomu smáli, 
protože jsme si mysleli, že se zmíněná 
žákyně počůrala, ale ona byla tak chudá, 
že když v dešti promokla a oblečení jí do 
druhého dne neuschlo, neměla v čem jít 
do školy.

Na fotkách z různých dob jsme viděli 
děti a pod dvěma z nich byla i jejich jmé-
na. Míša Rydvalová tak našla svoji mamin-
ku, dokonce i dědečka a babičku. I Zdenda 
Patočka tam našel svého dědečka.

Než jsme vystoupali po schodech do dal-
šího patra, prohlédli jsme si malou výstav-

ku starých lyží. Některé se zdály životu 
nebezpečné! V prvním patře jsme nejpr-
ve zhlédli pohyblivý betlém. Je na něm 
zvláštní, že Ježíška místo Marie a Josefa 
houpají andílci a lidé kolem nejen pracují, 
ale i tancují. Překvapilo nás, že tam není 
sníh.

Ve stejné místnosti nám paní průvod-
kyně předvedla, jak naši předci navlékali 
korálky – nejprve jen ručně, pak za pomoci 
jednoduchého stroje, který se trochu po-
dobal hrnčířskému kruhu. Ti nejzručnější 
drželi v ruce až dvacet jehel. Byla to dři-
na! Aby si vydělali na jednu housku, museli 
navléknout dvacet šňůrek korálků!

V další místnosti jsme poznali, jak se pra-
covalo na tkalcovských stavech. Poslední 
výstava je věnována paseckým houslařům. 
Jsou zde k vidění všechny druhy smyčco-
vých nástrojů a kytara, které pocházejí 
z dílny Věnceslava Metelky. Na naučných 
tabulích s fotografiemi se můžete dočíst
něco o životě těchto houslařů.

Exkurze do Muzea zapadlých vlastenců 
se nám vydařila a moc se nám líbila. Po-
kud byste tam chtěli také vyrazit, výstava 
o staré škole je otevřena do konce března 
denně kromě pondělí.

 S. Berková a I. Nykodemová
 7. třída
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ZA POZNÁNÍM HISTORIE NAŠEHO KRAJE
(reportáž z exkurze)

Omluva za ohňostroj

Chtěl bych se tímto omluvit všem, 
kteří byli nespokojeni s konáním profesi-
onálního ohňostroje, který se konal jed-
nou týdně ve 20.00hod. na zahradě před 
hotelem Rýdl.

Zároveň se ale musím omluvit veliké 
většině, a hlavně dětem, že tato akce 
jež zpestřovala každodenní zimní shon  
a město nestála ani korunu již nebude. 
Po domluvě s vedením cestovní kancelá-
ře, která do Harrachova posílá po celý rok 
nejvíce hostů a je pro zdejší podnikate-
le nemalým finančním příspěvkem, jsme
se rozhodli, že příští zimu již ohňostroj 
nebude! Hosté si zjista vyberou z velice 
kulturního a společenského života města 
jinou náhradu, kterou jistě zajistí věční 
nespokojenci, závistivci a pomluvači!

 Občan, podnikatel a zastupitel 
 M. Rýdl

Pohotovost opět 
v tanvaldské nemocnici

Nemocnici Tanvald byla opět povole-
na KÚ Liberec Akutní ambulantní péče, 
která nahrazuje lékařskou službu první 
pomoci, od února funguje v tanvaldské 
nemocnici POUZE PRO a BEZ VÝJEZDU.

Tuto ambulanci najdete v přízemí ne-
mocnice vpravo u chirurgické ambulan-
ce, a to v pracovních dnech od 17 do 22 
hodin, o víkendech a svátcích v době od 
8 do 22 hodin.

Telefonní spojení: 483 367 311 (ústřed-
na Nemocnice Tanvald).

Využijte možnost inzerce 
v Harrachovském zpravodaji.

Inzeráty můžete zasílat mailem na adresu soukm@seznam.cz nebo nechávat v podatelně Městského úřadu.
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Tak k počasí. TV a jiná zpravodajství čer-
pají z informačního serveru firmy Sitour.
Jsou automaticky (na základě objednávky, 
je to placená služba) zasílány v dohodnu-
tých časových intervalech. Na internetu 
jsou dostupné na adrese www.holidayinfo.
cz. Celý systém je propojen s Panorama 
kamerou a informačními tabulemi. U nás 
je to tabule u lanovky Delta v Harrachově 
a lanovky Alfa v Rýžovišti.

Aktuální info se zasílá denně prostřed-
nictvím Internetu, kde se vyplní nabídkový 
formulář. (Viz obrázek - Menu operátora). 
Zároveň je obsluhována takřka ve stejné 
podobě harrachovská stránka www.harra-
chov.cz (viz obrázek) a polský zpravodajský 
server www.sudety.it.pl . Aby toho nebylo 
málo je každý den mailem odesíláno Sně-
hové zpravodajství do rozhlasových stanic 

a v pondělí a čtvrtek do deníků pro jejich 
sněhové zpravodajství.

Teď k měření výšky sněhu. Do tabulky se 
vyplňuje „průměrná výška sněhu na sjez-
dových tratích“ a „Výška sněhu mimo tra-
tě“. Mimo tratě sníh změřit není problém 
a průměrná výška sněhu je stanovena na 
základě znalostí řidičů sněžných pásových 
vozidel, kteří sjezdovky upravují. Je samo-
zřejmé, že někde je sněhu více, ale někde 
i méně. Jedná se o výšku průměrnou. TV 
zpravodajství nám z neznámých důvodů 
uvádějí, aniž by to upřesnili, výšku sněhu 
pro sjezdovky. Pohlédneme-li do přehledů 
(viz příloha), kde mnohá střediska uvádějí 
více nebo stejně sněhu na sjezdovkách než 
mimo ně, nezbývá nám něž, diplomaticky 
řečeno, o věrohodnosti údajů pochybovat. 
Již začátkem ledna jsme na tyto rozpory 

a nejasnosti upozorňovali provozovatele 
informačního serveru. Na krátký čas se 
někteří trochu ukáznili, ale v současnosti 
opět s každou spadlou vločkou metry jen 
naskakují. TV zpravodajství však i nadá-
le uvádějí údaj pro sjezdovky, aniž by to 
upřesnili.

Po vyhodnocení této situace bylo roz-
hodnuto, nepřistoupit na závody v centi-
metrech sněhové pokrývky a i nadále po-
skytovat seriózní informace. Je to sice běh 
na dlouhou trať, ale dříve nebo později 
lidé poznají, že byť leckde mají uváděná 
kvanta sněhu končí po první oblevě a my 
máme sjezdovky v provozu do hlubokého 
jara.

 Sportovní areál Harrachov a.s.
 Ivan Hendrych

Upřesňující informace k počasí a výšce sněhové pokrývky

Jméno střediska Teplota Počasí dnes Průměrná výška sněhu 
na sjezdové trati

Nový 
sníh Sníh mimo tratě Typ sněhu Počet km upravených 

běžeckých tratí

Harrachov -9° oblačno, sněžení 110 0 150 prachový 110

Rokytnice n. J. -7° oblačno, sněžení 200 0 180 prachový 38

Benecko -7° zataženo 120 0 110 prachový 30

Medvědín – Horní Mísečky -9° oblačno 265 2 265 prachový 42

Od prvního konkrétního a seriózního 
podnětu k založení organizace zabývající 
se pomocí lidem zbloudilým, zraněným 
či v jiných nesnázích uplynulo 
v září 70 let. To už bylo napsá-
no v úvodu první části toho-
to povídání o horské službě 
(Harrachovské noviny ze srp-
na 2004). 

Posaďme se nyní do pomysl-
ného stroje času a nahlédněme 
do oněch dob „pravěku“ horské 
služby a putujme pak dvacátým 
stoletím až k dnešním dnům. Je 
velká škoda, že již mezi námi není mnoho 
těch, jež by se stali průvodci našeho „ča-
sostroje“ minulostí. V podstatě žije již jen 
jeden, který byl v Harrachově od začátku 
u toho a jsme rádi a také hrdí, že je stále 
obyvatelem Harrachova. Je to pan Miloslav 
Kos, letos již jedenanadevadesátiletý.

I maličké a zdánlivě neškodné Krkono-
še si s rozvojem turistiky a sportu, začaly 
od počátku 20. století vybírat svou „daň“ 
v podobě vyššího počtu lidských obětí. To 
vedlo část místního obyvatelstva, hlavně 
aktivních lyžařů, ale i lesníků, budařů, 
hasičů a dalších k myšlenkám na vytvoření 
organizace, která by se zabývala pomocí 
lidem, kteří se dostali do problémů při ná-
vštěvě hor.

Již v polovině století 19. (1850) vznik-
la koncesovaná služba horských průvodců 

a nosičů, podmíněná znalostí první pomo-
ci, která nabízela své služby za úplatu.

V roce 1900 došlo k první doložené or-
ganizované záchranné akci 
v Krkonoších. Členové sbo-

ru dobrovolných hasičů ze 
Špindlerova Mlýna vyrazili 
na pomoc lyžaři, který se 

zřítil do Sněžných jam. Dal-
ší pozoruhodnou záchrannou 

akcí, tentokráte v Jizerských 
horách (19.2. 1909) byl trans-

port zraněného turisty z Holub-
níku, při níž bylo použito kanad-

ských saní. Tato nehoda měla ještě jeden 
dopad. Jako odezva na ni bylo na Ještěd-
ském hřebenu a v Jizerských horách zave-
deno zimní tyčové značení. Jak toto zna-
čení, tak i kanadské saně se rychle rozšířily 
a byly využívány i v Krkonoších.

Snad úplně nejznámějším příběhem 
o vzájemné pomoci lidí na horách, byly 
události kolem mezinárodního závodu na 
50 km, který se konal 24.3. 1913. Tento 
příběh se vepsal do podvědomí lidí hlav-
ně díky filmu „Synové hor“. Podle tradice
a indicií dal Václav Vrbata již unavenému 
Bohumilu Hančovi ve sněhové bouři část 
svého oděvu ač věděl, že se sám vystavu-
je smrtelnému nebezpečí. Tento čin se do 
dnešních dnů posuzuje jako vzor nezišt-
né pomoci člověka člověku v horách. Na 
památku této události se stal 24. březen 
Dnem České horské služby.

Po první světové válce přišel další rozvoj 
zimní turistiky a zimních sportů a opět při-
bylo úrazů i smrtelných nehod. Ve Špindle-
rově Mlýně místní lékaři školili družstvo 
dobrovolných hasičů k poskytování první 
pomoci. K nim se postupně připojili členo-
vé spolku zimních sportů a obyvatelé hor-
ských bud. O zajištění bezpečnosti lyžařů 
se začal zajímat i Svaz lyžařů Republiky 
Československé. V roce 1930 vznesli funk-
cionáři svazu dotaz na Okresní hejtmanství 
ve Vrchlabí, zda existuje nějaké sdružení, 
jež by mohlo vyslat záchrannou expedici do 
hor, když se tam někdo ztratí nebo pokud 
by bylo třeba poskytnout první pomoc. Byl 
to počin, který, obrazně řečeno, padl na 
úrodnou půdu. Okresní hejtman JUDr. Vla-
dimír Vaina nařídil podřízeným četnickým 
stanicím, aby prozkoumali situaci v horské 
oblasti a vytvořili předpoklady k založení 
záchranného sboru. Průzkum přinesl zají-
mavý výsledek. Zjistilo se, že v mnohých 
horských obcích jsou zásluhou místních 
praktických lékařů, specielně cvičená ně-
která družstva dobrovolných hasičů v po-

Červenomodré povídání díl 3.

Pozn. názorná tabulka z 11.3.2005 dopoledne



skytování první pomoci v horském terénu 
a k transportu zraněných. Záchranná druž-
stva tvořili lidé, kteří na horách prožili celý 
život, znali terén, povětrnostní podmínky 
a byli to vesměs zdatní lyžaři. Jedinou sla-
binou těchto oddílů bylo, že působily osa-
moceně bez jednotného vedení.

Proto v září 1934 vytvořil Dr. Vaina 
a Bedřich Krátký samostatný záchranný 
sbor o šesti oddílech. To byl zárodek dneš-
ní horské služby. Rok 1934 je tedy jedno-
značně označen za rok založení HS.

Necelý rok na to, v květnu 1935 byla 
ve Špindlerově Mlýně založena jednotná 
organizace Horské záchranné služby v Kr-
konoších. Bylo ustaveno pět ústředních 
stanic (Rokytnice n.J.,Šp. Mlýn, Pec pod 
Sněžkou, Malá Úpa a Janské Lázně). Nim 
bylo podřízeno 36 stanic ve vyšších polo-
hách. HZS měla tehdy 320 členů.

Činnost HZS byla přerušena okupací su-
det, kdy na nějaký čas působila v Krkono-
ších jen čistě Německá „Bergdienst“. Ve 
válečných letech se pak hřebeny Krkonoš 
staly vojenským výcvikovým prostorem 
wehrmachtu.

K obnovení HZS došlo záhy po skončení 
války. Centrum bylo ve Vrchlabí a později 
ve Špindlerově Mlýně. Relativně v krátkém 
čase byla obnovena funkčnost HZS a po-
stupně zdokonalována.

Od konce čtyřicátých do zhruba poloviny 
50 let postupně vznikaly za pomoci nebo 
přímo pod vedením členů HZS Krkonoše, 
podobné záchranné sbory i v ostatních po-
hořích v Československu.

V roce 1953 se stal náčelníkem oblas-
ti Krkonoše Otokar Štětka. Jak je patrno 
z vyprávění pamětníků jeden z členů, jež 
se velkou měrou zasloužili o rozvoj a fun-
gování HS od poloviny padesátých let do 
poloviny let sedmdesátých.

Koncem roku 1954 (konkrétně 1.12.) se 
sjednotili do té doby samostatné organi-
zace Horské záchranné služby a Tatran-
ské horské služby a byla ustavena Horská 
služba s celostátní působností. Rovněž byl 
změněn znak HS. Autorem nové verze zna-
ku byl ing. Petřík z Krkonoš a ten se beze 
změny používá do dnešních dnů. 

Od roku 1957 až do počátku devadesá-
tých let spadala HS pod ČSTV (pouze pro-
fesionální sbor HS v Tatrách spadal pod 
správu TANAP)

Postupně se začalo zlepšovat vybavení 
členů HS. V horských střediscích počaly 
být budovány základní stanice HS. Zlep-
šovala se také úroveň spojení. Nejprve to 
bylo přednostní telefonické spojení (s pri-
oritou nejvyšší důležitosti), dále SOS tele-
fony a později i radiostanice. 

Od roku 1957 byl do činnosti HS nasazen 
vrtulník (většinou Tatry). HS se od šedesá-
tých let stala s největší pravděpodobností 
nejlépe vybavenou organizací tohoto typu 
ve východní Evropě.

Po 2. světové válce rozvíjela HS i spo-
lupráci mezinárodní. V Krkonoších přede-
vším se sousední organizací GOPR v Pol-
sku. Zkušenosti a nové záchrané techniky 
přicházely však hlavně z alpské oblasti. 
V prosinci 1967 byla HS ČSSR přijata za 
člena IKAR - mezinárodní organizace zá-
chranných služeb.

V sedmdesátých a osmdesátých letech 
se někteří členové Krkonošské HS učastnili 
horolezeckých expedic v Himaláji, Pamíru 
a výstupů na Kavkaze, Alpách, v pohoří At-
las i jinde. 

Po roce 1989 trvala nějakou dobu nejis-
tota, zda vůbec bude HS zachována ve stá-
vající podobě. Ukázalo se, že i v této době 
má HS své oprávnění. Lyžování se v letech 
sedmdesátých a osmdesátých stalo v Čes-
koslovensku skutečně masovým sportem 
a tento trend se udržel i v letech devade-
sátých i přes výrazné zvýšení nákladů, jež 
musí lyžař na svého koníčka vynaložit. Po-
kud ubylo domácích lyžařů, tak byli zastou-
peni měrou vrchovatou lyžaři ze zahraničí. 
Přesto, že HS zůstala zachována v klasické 
podobě, ke změnám přece jen došlo. Způ-
sobila je moderní technika a tržní ekono-
mika. Místo sněžných skůtrů BURAN byly 
pořízeny skůtry SKIDO, radiostanice TESLA 
byly nahrazeny MAXONY, AUTOFONY a MO-
TOROLAMI, automobily GAZ či ARO byly 
vyřazeny a okrsky byly vybaveny vozy VW, 
NISAN a v poslední době LANDROVER. Pro 
přechodná období mezi zimou a jarem jsou 
k dispozici terénní čtyřkolky apod. HS úzce 
spolupracuje s leteckou záchrannou služ-
bou, která je dnes vybavena nejmoderněj-
šími vrtulníky. Počasí jež v devadesátých 
letech několikrát proměnilo vrcholové par-
tie Krkonoš v ledové pláně a stráně si vyžá-
dalo i změnu osobní výzbroje členů. Místo 
běžeckých a sjezdových lyží má nyní každý 
záchranář lyže skialpinistické, které jsou 
universálnější a umožňují jak volný pohyb 
terénem tak bezpečné sjíždění. Výrazně 
se zkvalitnila i osobní výstroj členů HS. 
Všechno toto vybavení je velmi drahé, ale 
na druhé straně je cena vyvážena výkonem 
a spolehlivostí. Zavedení nové techniky 
umožnilo, že zhruba od poloviny devade-
sátých let se mohlo upustit od klasického 
hlídkování v terénu a HS se soustředila 
v základní činnosti na sjezdové tratě. Tra-
diční zimní hlídkování na horách, se díky 
výkonné technice, kdy plně vybavený skůtr 
i se svozným prostředkem je ze základny 
u zraněného rychleji než služba pohybující 
se na lyžích v terénu, ukázalo jako málo 
učinné a proto od něj bylo upuštěno. Starší 
a bývalí členové si asi povzdechnou, že je 
to škoda, ale takový už je život. 

Tržní ekonomika, zase způsobila to, že 
byly uzavřeny některé horské boudy. V naší 
oblasti především Labská bouda, kde měla 
HS svou malou základnu. Jednu místnůstku, 
kde se po týdnu střídali profesionální čle-
nové HS. Kromě své preventivní a záchran-
né činnosti obsluhovali i meteorologickou 

stanici. Proto již několik let neslyšíme ze 
sdělovacích prostředků například zprávy 
o stavu sněhové pokrývky na Labské louce. 
Od nadcházející zimy se má provoz Labské 
boudy a tím i základna opět obnovit.

V posledních 15 letech byla HS přehazo-
vána z ministerstva či jemu podřízené jed-
notky na jiné ministerstvo jako příslovečný 
„horký brambor“. Z ČSTV pod ministerstvo 
školství, pak pod ministerstvo zdravotnic-
tví a nyní spadáme do působnosti minister-
stva pro místní rozvoj. Mění se i organizace 
HS a vznikají dvě právnické osoby. Jedna, 
kde jsou pouze profesionální členové, je 
neziskovou organizací navázanou na stát-
ní rozpočet a druhá, která je občanským 
sdružením a v ní jsou organizováni všichni 
členové HS. Tak věřme, že nové uspořádá-
ní bude funkční a ku prospěchu, jak členů 
HS, tak návštěvníků hor.

Ani Harrachov nebyl vynechán při vzniku 
organizované HS. Iniciátorem založení sku-
piny horských zachránců v Harrachově byl 
Lambert Erlebach. Družstvo čítalo 15 čle-
nů, z nichž 3 byli české národnosti. Byli to 
Jan Hendrych, Josef Misar a Rudolf Šolín. 
Pro činnost tehdejší HS se angažoval i ná-
jemce Vosecké boudy pan Bedřich Hlou-
šek. Záchranné družstvo spolupracovalo 
i s tehdejším LTBK Harrachov (Lyžařský 
a turistický Bucharův klub). Odbornou vý-
uku v poskytování první pomoci vedl MUDr. 
Arnošt Weiss. První doloženou hledačkou 
harrachovského družstva bylo dvoudenní 
pátrání po dvou osobách (muži a ženě) 
z Nového Bydžova v prostoru mezi Labskou 
a Voseckou boudou počátkem února 1935. 
Pohřešovaní nebyli nalezeni. Byli objeveni 
asi měsíc na to zmrzlí. Této hledačky se již 
zůčastnil i nový člen harrachovského oddí-
lu Antonín Lenemayer.

V roce 1946 byl ustaven, či obnoven 
„okrsek“ HZS v Harrachově. Vznikl na po-
pud ONV ve Vrchlabí a jeho prvním před-
sedou (vedoucím) byl zvolen a později ofi-
cielně jmenován Zdeněk Civín. Z počátku, 
podobně jako před válkou spadal pod stře-
disko v Rokytnici. A kdo byli členové 1. po-
válečného okrsku HS v Harrachově? Jak už 
bylo řečeno vedoucím byl Zdeněk Civín, 
dále Jiří Civín, Karel Farský, Otmar Kafka, 
Oldřich Frise, Emil Jordán, Jaroslav Kukla, 
Jan Hendrych, Ervín Lazar, Antonín Lene-
mayer, Josef Matras, Josef Misar, Antonín 
Mrklas, Josef Novák, Josef Šír, Josef Tondr. 
Od r.1948 Antonín Kučera, od r. 1949 Fran-
tišek Lenemayer a Bohumil Drahoňovský. 
Ustavující valná hromada se konala 25.9. 
1946 v hotelu Erlebach a zůčastnili se jí 
bývalí i noví členové HZS v Harrachově. 
Oblast, kterou měl Harrachov na starosti 
je naprosto totožná s tou dnešní (viz HN 
srpen 2004). Počet členů nebyl tehdy ni-
jak omezen a členkami byly později i dvě 
ženy. Zdeněk Civín vedl harrachovský okr-
sek HS až do roku 1964. Po té následovali: 
Miloslav Kos, Ervín Lazar, Jaroslav Soukup, 
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Josef Eminger, Miloslav Řehořek, Zdeněk 
Veselý, Vlastík Fejkl a dosud posledním je 
Láďa Schwarz.

V letech 1981 až 1983 byla i v Harracho-
vě postavena základní stanice HS, a to pře-
vážně svépomocí členů. Bylo odpracováno 
7 874 hodin. A teď by se asi hodilo říci „.... 
a pak už budou následovat jen samá pozi-
tiva a sociální jistoty...“ je to jen parafrá-
ze a známá věta z filmových „básníků“. Je
jasné, že pozitiva budou následovat jen, 
když jim pomůžeme a o sociálních jisto-
tách necháme raději mluvit politiky. Je 
jisté, že stanice tehdy vítaná a kvitovaná 
se přežila a dnešním podmínkám nevyho-
vuje. Po pravdě řečeno nemohla vyhovovat 
nikdy, ale ono je vždycky lepší něco než 
nic. A tak se snad ještě my nebo naši ná-
sledovníci dočkají stanice nové, vyhovující 
podmínkám a účelu služby.

Těsně před 70. výročím založení HS byla 
z vedení oblasti iniciována akce, jež by se 
„v hodině dvanácté“ nebo spíše už „pět 
minut po dvanácté“, pokusila zmapomat 
historii HS z paměti bývalých nebo i sou-
časných členů. Pamětníků je doslova jen 
několik. Jejich setkání bylo zorganizováno 
v květnu letošního roku v Jilemnici. Za náš 
západní cíp hor se jej zůčastnili bývalí čle-
nové okrsku Miloslav Kos (vůbec nejstarší 
pamětník) a Bohouš Žanta, které doprovo-
dil nyní nejdéle sloužící člen našeho okrsku 
(35 let) a zaměstnanec HS - Jaroslav Sou-
kup. Bohužel velmi krátká doba na sběr 
materiálů a zapsání příběhů a vysoké stáří 
a případná nemocnost zapřičinily, že publi-
kace, která na této bázi vznikla, může při-
padat jakoby neúplnná. Přesto velké díky 
i za ni. V tomto ohledu Krkonoše předstih-
la oblast Jizerských hor, kde kolegové již 
loni sestavili a vydali sympatickou knížku 
k 50. výročí existence HS v „Jizerkách“.

Nyní už jen pár statistických faktů na 
závěr. Okrsek HS Harrachov nyní čítá 18 
členů. Z toho 1 člen je zároveň stálým 
zaměstnacem HS ČR po celý rok a 3 další 
profesionálně slouží v zimním období. Dále 
má okrsek 4 čekatele. 

Výbor okrsku je pětičlenný. Náčelníkem 
okrsku je L. Schwarz, metodikem L. Zavřel, 
lékařem MUDr. M.Schmoranz, hospodářem 
J. Soukup a členem výboru Z. Palán.

Kontakt na náš okrsek:
• telefon: 481 529 449
• fax: 481 529 449
• mobil: 602 448 334
• e-mail: hs.harrachov@tiscali.cz

V článku byly použity citace a informace z:
• Kroniky okrsku HS Harrachov
• publikace vydané k 70. výročí HS Krkono-

še „Proti rozbouřeným živlům“ sestavil 
a uspořádal Tomáš Vladislav Novák

   © Zdeněk Palán

Román životopisný: Borská I. – Poutník pod hvězdami
Román z lékařského prostředí:  Dreyer E. – Zlomená přísaha
Básně a texty písní: McCartney P. – Černý pták
Román společenský: Kříž J. – Doteky ve tmě
Povídky: Devátá I. – Pravé domácí
Historická romance: Domning D. – Letní bouře
Romány pro ženy: Becnel R. – Svůdná dáma; Shawová P. – Kámen a pírko; Spencer L. 
– Naplnění
Román psychologický: Abert H. – Spoutaná duše
Fejetony: Větvička V. – Moje vzpomínková dobrá jitra
Sci-fi: Silverberg R. – Strážci lebek
Životopis: Hibbert Ch. – Královna Viktorie
Román pro mládež: Besserová M. – Snowboarďáci
Naučná kniha pro děti: Sís P. – Strom života. Kniha o životě Ch. Darwina 
Cestopisné črty: Šmíd Z. – Jak se mají Mayové
Román pro dívky: Cabot M. – Princeznám sluší růžová
Autobiografický příběh: Vaněček J. – Jak jsem se (ne)stal  agentem StB 
Kniha populárně naučná: Bowmanová C. – Minulé životy našich dětí
DVD:  Garfield ve filmu (rodinný); 50x stále poprvé (komedie); Lovci myšlenek (thril-
ler); Příběh žraloka (kreslený); Já, robot (sci-fi).
Videokazety: Lovci myšlenek (thriller); Přes noc třicítkou (komedie).

DIVADLO  !!!  DIVADLO  !!!
19.3.2005  v 19.30 hodin
Divadlo Větry Mladá Boleslav uvádí komedii Jiřího Ornesta
Tragedie mstitele
Režie: Pavel Rychlý
Je to komedie, ve které nerozeznáte, kdo je dobrý a kdo je zlý, ale všichni budou po 
zásluze potrestáni. Vstupné 100,- Kč, mládeži přístupný

25.3.2005 ve 20 hodin
Kameňák 3
Znovu na pár dnů v Kameňákově. ČR – 2004, 146 min., akční thriller.
Režie: Zdeněk Troška. Hrají: Václav Vydra, Jana Paulová, Josef Laufer, Monika Abso-
lonová. Vstupné 80,- Kč, mládeži přístupný od 12 let.

8.4.2005 ve 20 hodin
Žralok v hlavě
Každý máme svého žraloka. V hlavě. ČR – 2005, 75 min., drama.
Režie: Marie Procházková. Hrají: Oldřich Kaiser, Jana Krausová, Kristýna Leichtová, 
David Maj, Vlasta Žehrová, Jiří Lábus.

15.4.2005 ve 20 hodin
Sametoví vrazi
… stáhnou Vás s sebou … ČR – 2005, 137 min., drama, krimi.
Režie: Jiří Svoboda. Hrají: Michal Dlouhý, Jan Dolanský, Richard Krajčo, Alice Vese-
lá, Lucie Benešová, Pavel Řezníček, Luboš Veselý, Jan Vondráček, Petr Motloch, Jiří 
Kodes, Jiří Zeman. Přístupné od 15 let.



Pět harrachovských závodníků
startovalo v Oberstdorfu

Ve dnech 16.-27. února se konalo Mistrovství světa v kla-
sickém lyžování v německém zimním středisku Oberstdorf. 
Mezi 21 závodníky, kteří na tomto mistrovství reprezentovali 
Českou republiku, bylo i pět odchovanců SKI klubu Harra-
chov – nyní závodníků Dukly Liberec:

DUŠAN KOŽÍŠEK: běh na lyžích
 • sprint dvojic: bronzová medaile
 • sprint: 38. místo

ANTONÍN HÁJEK: skok na lyžích
 • skok K120: 30. místo

LUKÁŠ HLAVA: skok na lyžích
 • skok družstva K90: 7. místo
 • skok družstva K120: 8. místo
 • skok K90: 53. místo

TOMÁŠ SLAVÍK: severská kombinace
 • sev. komb.družstva: 8. místo
 • gundersen: 27. místo
 • sprint: 29. místo

ALEŠ VODSEĎÁLEK: severská kombinace
 • sev. komb.družstva: 8. místo
 • gundersen: 34. místo
 • sprint: 37. místo

Všichni tito závodníci měli po celou sezónu výborné vý-
sledky i v závodech Světového poháru, na kterých startovali 
– blahopřejeme !!! 

Na tomto Mistrovství světa (Oberstdorf) jsme měli zastou-
pení i jinde:

Stanislav Slavík = rozhodčí stylu
Jakub Jiroutek = trenér skokanů
Vladimír Šmíd = trenér sdruženářů

          Slavík Wolfgang

V prosinci se uskutečnil již 7. ročník 
sálové kopané v harrachovské sportovní 
hale v Z.Š. za účasti 10 družstev. Po čty-
řech letech zůstává konečně vítězný po-
hár v Harrachově. Rozhodčí Koťátko svým 
rozhodováním a respektem byl hlavním 
tvůrcem bezproblémového průběhu tur-
naje, který zakončil tradičně předáním 
cen a volnou zábavou. Děkujeme za spo-
lupráci městu a Jiskře Harrachov.

Vítězné mužstvo ve složení: Mach, Tulka, 
Horáček, Daněk, Rieger, Rýdl, David

Nejlepší střelec turnaje: Láďa Horáček
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Harrachováci nejlepší !!!
Ski klub Harrachov uspořádal v sobotu 5. března 2005 Mistrov-

ství ČR ve skoku a severské kombinaci pro dorostence a juniory 
a ve stejných disciplínách  RKZ  mužů.

Na velmi dobře upravených běžeckých tratích a skokanském 
můstku to byl pro pořadatele úplný „maraton“ a vedle techniků 
se „zapotila“ i děvčata v sekretariátu závodů, neboť bylo třeba 
vydat spoustu výsledků. Měli jsme však radost z výsledků našich 
harrachovských závodníků a odchovanců, kteří se v každém ze 
závodů prosadili na stupně. Michal Rieger se stal dorosteneckým 
mistrem ČR v severské kombinaci, Miroslav Dvořák získal stříbro 
v téže disciplíně juniorů a náš odchovanec Aleš Vodseďálek byl 
v této disciplíně první mezi juniory a třetí ve skoku mužů. Vítě-
zem RKZ ve severské kombinaci se stal Tomáš Slavík a v závodě 
skokanů – specialistů skončil druhý.

Výsledky z uvedených závodů

MČR – skok dorost
1. Koudelka Roman – Lomnice n. P. (239 b.)
2. Mazoch Jiří – TJ Frenštát (226 b.)
3. Kožíšek Čestmír – Lomnice n. P. (209 b.)
5. Rieger Michal – SKI Harrachov (183 b.)

MČR - skok junioři
1. Koudelka Roman – Lomnice n. P. (244 b.)
2. Kypeť Marek – TJ Frenštát (232 b.)
3. Kožíšek Čestmír – Lomnice n. P. (216 b)
4. Dvořák Miroslav – SKI Harrachov (215 b.)

MČR – severská kombinace dorost (můstek K 90 a běh na 5 km)
1. Rieger Michal – SKI Harrachov (00,00)
2. Vlášek Michal – LSK Lomnice (00,26,3)
3. Matura Tomáš – LSK Lomnice (00,33,1)

MČR - severská kombinace, sprint
1. Vodseďálek Aleš – Dukla Liberec (00,00)
2. Dvořák Miroslav – SKI Harrachov (00,30,1)
3. Skopek Martin – Dukla Liberec (01,35,2)

18. RKZ - skok muži (můstek K 90)
1. Koudelka Roman - Lomnice n.P.- 94,5 a 92,5 m (244 b.)
2. Slavík Tomáš - Dukla Liberec - 95 a 88,5 m (235 b.)
3. Vodseďálek Aleš - Dukla Liberec - 95,5 a 89 m (232 b.)
5. Vaculík Ondra – Dukla Liberec – 94 a 86 m (223,5 b.)
6. Vaculík Franta – Dukla Liberec – 90,5 a 86 m (220,0 b.)
8. Kyncl Tomáš – Dukla Liberec – 89,5 a 86,5 m (215,5 b.)
9. Dvořák Miroslav – SKI Harrachov – 90 a 85 m (215,0 b)
11. Beneš Tomáš – Dukla Liberec – 87,5 a 86 m (210,5 b.)
15. Vodseďálek Jan – SKI Harrachov – 79,5 a 79,5 m (176,5 b.)
16. Rieger Michal – SKI Harrachov – 79,5 a 79 m (176,5 b.) 

8. RKZ severská kombinace, muži (můstek K 90 a sprint na 5 km)
1. Slavík Tomáš – Dukla Liberec – (00,00)
2. Vodseďálek Aleš – Dukla Liberec – (00,16,1)
3. Dvořák Miroslav – SKI Harrachov – (00,42,2)

V neděli 6. března se počasí pohoršilo, silně sněžilo a foukalo, 
takže i když můstky byly bezvadně připraveny, v jedenáct hodin 
dopoledne soutěžní výbor rozhodl nedělní RKZ ve skoku kvůli sil-
nému větru zrušit.

Starosta Václav Cajthaml a předseda OV Josef Slavík předali 
medaile a ceny a pozvali všechny závodníky i diváky na další zá-
vody, které ještě v březnu v Harrachově uspořádáme.

   Wolfgang Slavík – ředitel závodů

MS Oberstdorf
V druhé polovině února probíhalo v německém Oberstdorfu Mis-

trovství světa v klasickém lyžování. Jedním z vrcholů rozhodčovské 
činnosti je nominace na Olympijské hry nebo Mistrovství světa. Mně se 
této pocty, být mezi 6 rozhodčími z celého světa, dostalo právě letos. 
Jsem velice rád, že to bylo právě při tomto tak skvěle organizovaném 
šampionátu.

Díky časově velice náročnému programu ve skoku a severská kom-
binaci, kdy téměř stále probíhaly na můstku tréninky nebo závody, 
nezbývalo mnoho času na prohlídku dalších sportovišť. Přesto jsem 
se snažil získat co nejvíce informací o celé organizaci. Jako rozhodčí 
jsme měli možnost vstupů do všech prostor nejen na můstku, ale i na 
běžeckém stadionu. Postupně jsem navštívil snad všechny prostory, 
včetně zázemí OV, vedení závodů i tiskových středisek. Pořadatelé ve 
všech oblastech nasadili laťku hodně vysoko a ti, co je budou následo-
vat při pořádání příštích MS, mají skutečně o čem přemýšlet. Nejvíce 
mě asi zaujala nádherná sportoviště. Nově zrekonstruovaný areál sko-
kanských můstků na Schattenbergu , kde byl zcela přebudován můstek 
K120 včetně nové věže s proskleným zázemím pro závodníky, dvě nové 
kabinkové lanovky, obrovské tribuny pro diváky i budovy pro zázemí 
závodů, tréninků i kanceláře klubu. To jsou věci u moderních areálů ve 
světě dnes již běžné. Co mě však překvapilo a nadchlo ještě více, je 
zcela nový stadion pro běžecké disciplíny. Zde, na zelené louce, vyros-
tl komplex tribun, kanceláří, správních budov, ale i stanů pro všechny 
kategorie návštěvníků. Však jich sem po dobu MS přišla pěkná řádka. 
Mezi asi 10 velkými stany pro různé kategorie VIP, hostů atd. vládl stan 
pro 5000 sedících návštěvníků, kde celý den hrála živá hudba a po-
dávalo se jídlo a nápoje všeho druhu. To, že téměř vše je postaveno 
pouze pro MS a většina tribun i stanů  opět zmizí, se zdálo nemožné.

Můstky i tratě byly po celou dobu MS perfektně upraveny, čemuž 
napomáhala moderní technika i velké množství techniků. Celé MS po-
máhalo organizovat více než 1500 dobrovolníků, kteří byli, stejně jako 
vedení OV kompletně oblečeni v kvalitních soupravách a o které bylo 
výborně postaráno i co se týká stravování. Na dopravě se podílelo snad 
sto zcela nových mikrobusů VW Transporter a rovněž nové vozy Audi 
A8. S pořádkem a organizací dopravy pomáhali hasiči, horská služba, 
ale především nekonečné množství policie. Zdejší policajti nejezdili 
pouze v autech, ale organizovali veškeré přesuny mas diváků, stáli na 
všech křižovatkách, jezdili na koních, sněžných skútrech a dokonce 
i na běžkách po tratích!

Mistrovství světa bylo nejúspěšnější nejen ze strany pořadatele, 
ale též pro českou výpravu, která zde získala 4 medaile. Mezi čes-
kými reprezentanty se však vůbec neztratili harrachovští. Z celkem 
15 účastníků jich hned 5 bylo z Harrachova. Největšího úspěchu do-
sáhl ve sprintu týmů Dušan Kožíšek, který získal bronzovou medaili. 
O jeho úspěchu je celý článek. Ani ostatní harrachovští zástupci se 
za své vystoupení nemusí stydět. V severské kombinaci nás ve všech 
třech závodech reprezentoval Tomáš Slavík a Aleš Vodseďálek. Tomáš 
obsadil v závodě jednotlivců 27. místo, Aleš byl 34., ve sprintu byl 
pak Tomáš 29. a Aleš 37. Společně pak obsadili velice slušné 8. mís-
to v závodě družstev, kde oba podali vynikající výkon a nebýt zcela 
nepochopitelného výpadku L. Rygla ve skokanské části, mohl se tým 
pohybovat někde na 5.-6. místě. Ve skoku byli na startu také dva har-
rachovští odchovanci Lukáš Hlava a Antonín Hájek. Lukáš startoval na 
malém můstku jak v jednotlivcích, tak ve družstvech, Tonda výborně 
závodil na velkém můstku, kde se v závodě jednotlivců probojoval do 
finálové třicítky. Škoda jeho ošklivého pádu ve zkušebním kole druž-
stev, který byl naštěstí bez zranění, ale neumožnil mu startovat ve 
vlastním závodě, kde ho opět nahradil Lukáš Hlava. Kromě aktivních 
závodníků byl Harrachov zastoupen ještě trenéry Jiroutkem, Šmídem, 
Korunkou a fyzioterapeutkou Pažoutovou.  Celkově lze tedy hodnotit 
vystoupení našich závodníků na výbornou. Je to pádná odpověď všem, 
kteří se snaží klasické lyžování v Harrachově zrušit. Žádný jiný klub 
z ČR neměl na MS v Oberstdorfu tak silné zastoupení jako Ski klub 
Harrachov, resp. jeho odchovanci. Ještě výraznější bude naše účast 
na MS juniorů v Rovaniemi, kde bude mezi skokany a kombiňáky celá 
polovina z Harrachova.

 – 11 – Harrachovský zpravodaj 2005/3
Stanislav Slavík



Harrachovský zpravodaj 2005/3 – 12 –

Jako každoročně se na závěr zimní sezony (ikdyž letos to na 
závěr moc nevypadá) sejdou v Harrachově skokani veteráni. 
Letošní již 27. veterániáda se uskuteční v sobotu 27. března.

Na startu očekáváme opět okolo 70 závodníků z ČR, Němec-
ka, Polska, Slovenska, Maďarska a možná i Rakouska a Slovin-
ska.

Po celý den je připraven dostatek občerstvení, trénovat se 
bude celé dopoledne, vlastní závod začíná ve 13 hodin.

Přijďte povzbudit bývalé (a dnes stále ještě) vynikající skoka-
ny, kteří se letos představí vedle můstku K40 také na K70.

Harrachovský zpravodaj vydává Město Harrachov. Připravuje a řídí redakční rada. Příspěvky, či inzerci zasílejte na adresu redaktora Martina Soukupa 
(soukm@seznam.cz, tel.: +420 604 857 000) nebo zanechávejte v podatelně Městského úřadu. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Sazba a tisk SURA s.r.o.

Musheři z ČR měří síly na Aljašce

DAWSON – Výprava českých musherů, složená ze čtyřspřeží 
Pavla Porubského z Prahy a Brňana Jiřího Trnky a šestispřeží 
Jiřího Krejčího z Harrachova, začala v uplynulém týdnu dobý-
vat Aljašku.

Trojice českých vůdců psích spřežení se vypravila vůbec popr-
vé v historii českého musherského sportu na Mistrovství USA ve 
Faierbanks. „Potom se přesuneme do Dawsonu, kde 18. března 
začíná Mistrovství světa psích spřežení. Pokud všechno klapne, 
mám reálnou šanci na slušné umístění. Hlavní soupeře jsem po-
razil na únorovém Mistrovství Evropy v Norsku“ předjímá Krejčí, 
který neskromně počítá se zlatem. „Byl bych zřejmě prvním čes-
kým vůdcem psích spřežení, kterému se podařilo v musherské 
Mekce, kterou Aljaška bezesporu je, zvítězit“ dodává Krejčí, 
jenž spolu s ostatními českými mushery změří síly se světovou 
elitou ve sprintu na osmi a dvanáctikilometrové trati. „Osmič-
ku pojedou čtyřspřeží a dvanáctku moje šestispřeží“ upřesnil. 
Mistrovství světa v aljašském Dawsonu, představující nejtěžší 
závod svého druhu na světě, znamená pro 52letého Krejčího 
vrchol 25leté kariéry. „Povrh tratí v Americe bývá obvykle rych-
lejší a umrzlejší než v Evropě. Paradoxně na něm obvykle vítězí 
Evropané, které jsem v minulosti mnohokrát porazil“ říká nes-
tor českého musherského sportu ověnčený řadou medailí z ev-
ropských soutěží.

Článek byl převzat z Haló novin.
Již netrpělivě očekáváme návrat p. Krejčího s tím, že Vám přineseme 

podrobné informace o jeho výpravě…


